
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  123   Del  06-11-20

NUM.REG.GEN.332

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA' DIGITALE SPC2 -
ANNO 2020 IMPEGNO DI SPESA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di novembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:
Che l’Amministrazione ha la necessità di acquisire il servizio di connettività

SPC2 per il corretto funzionamento degli uffici comunali;
che le i servizi oggetto di affidamento hanno un valore di € 1.022,00.

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;



Premesso che:

Che l’art. 11 della L.R. n. 9/2014 avente ad oggetto “Norme in materia di

sviluppo della società dell’informazione e riordino della filiera ICT
(Information and Communication Technology) regionale” ha previsto la
costituzione di una società consortile a responsabilità limitata denominata
“Umbria Digitale” conforme al modello comunitario dell’ in house providing,
tramite fusione per incorporazione di Webred Spa in Centralcom Spa con
trasformazione di quest’ultima in Umbria Digitale Scarl;

Che in data 23 febbraio 2015 con atto a rogito del Dott. Marco Carbonari

Notaio in Perugia Rep. n. 77193/23318, è stato sottoscritto l’atto di fusione per
incorporazione di Webred SpA in Centralcom SpA con trasformazione di
quest’ultima in Umbria Digitale Scarl;

Che Umbria Digitale eroga, secondo quanto previsto nel piano digitale

regionale triennale (PDRT), servizi di interesse generale per lo sviluppo e la
gestione della rete pubblica regionale di cui all’articolo 6 della L.R. n. 31/2013
e dei servizi infrastrutturali della CN-Umbria di cui all’articolo 10 della L.R. n.
8/2011, nonché del data center regionale unitario (DCRU) di cui all’articolo 5
della L.R. n. 9/2014, operando per la produzione di beni e la fornitura di servizi
per le attività istituzionali degli enti pubblici partecipanti in ambito informatico,
telematico e per la sicurezza dell’informazione, curando per conto e
nell’interesse loro e dell’utenza le attività relative alla gestione del sistema
informativo regionale dell’Umbria (SIRU) di cui al medesimo articolo 5 ed alla
manutenzione delle reti locali e delle postazioni di lavoro dei consorziati,
configurandosi come centro servizi territoriali che integra i propri processi con
quelli dei consorziati;

Che con DGR n. 1778/2014 la Giunta regionale ha approvato il “Disciplinare

per l’attuazione della L.R. n. 9/2014” il quale definisce i rapporti tra
l’Amministrazione regionale e la società consortile Umbria Digitale;

Che per effetto di detta fusione tutte le attività e rapporti di Webred SpA sono

stati trasferiti in Umbria Digitale;

Che dal 2016  al 30.10.2020 il Comune di Cerreto di Spoleto usufruito dei

servizi ICT regionali;

Che con DGR n. 1240 del 30.10.2017 la Regione Umbria ha disposto che a

partire dal 01/01/2018 ogni singolo Comune è chiamato a sostenere in maniera
autonoma i costi di connettività precedentemente sostenuti dalla Regione stessa;

Che con atto di liquidazione r.g. n. 87 del 29.04.2020 si è provveduto a saldare

l’importo complessivo di Euro 3.568,68 a stralcio della posizione per l’anno

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



2018, per il servizio di connettività SPC1;

Che  con ns. prot. 3154 del 14.06.2019 è  stato comunicato all’Umbria Digitale

S.c.a.r.l. l’accettazione della proposta contrattuale inviata in data 11.06.2019
reletiva alla fornitura del servizio di connettività, tramite Accordo Quadro
Consip SPC2 al canone annuo di Euro 1.022,00 esente da Iva e con la quale è
stata richiesta l’attivazione con massima urgenza della linea SPC2;

Che con la suddetta nota si chiedeva che i precedenti servizi di connettività

SPC1 e Wifi in banda larga fossero rimasti attivi fino alla messa in esercizio del
SPC2;

Che con determinazione del Responsabile r.g. n. 324 del 21.06.2019 è stato

assunto impegno di spesa al Cap. 119 di Euro 1.022,00 per l’attivazione del
servizio in riferimento all’anno 2019;

Che il servizio SPC2, per ritardi non imputabili a questo Ente, è stato attivato

nel mese di giugno 2020 e successivamente, con prot. di questo Ente n.
6041/2020 è stato comunicata la dismissione della connettività Wi-fi in banda
larga (ponte radio Connesi) ed SPC1 (07431334095) a decorrere al 31 ottobre
2020;

Considerato che si rende necessario determinare l’importo del servizio di connettività
SCP1 che questo Ente dovrà corrispondere nel 2020, fino alla data di disattivazione
della precedente linea, e che si procederà con successivo atto ad impegnare l’importo
dovuto;
Vista la legge 11 settembre 2020 nr. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020),
con particolare riferimento art. 1 comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e1.
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.

Precisato che:
l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni

pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Visto l’ articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145:“450. Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1,
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di
cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il
funzionam
ento.”

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma di Euro 511,00 a favore di
Umbria Digitale S.c.a.r.l. per il servizio di connettività SPC2 per l’anno 2020, al Cap.
119 del B.P. 2020;

Considerato che trattandosi di affidamento in house providing, nel contratto non
trovano applicazione gli obblighi di tracciabilità in quanto non risultano integrati gli
elementi costituivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà, così
come chiarito nella FAQ C4 pubblicata sul sito ANAC;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Attestato l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti
Comune di Cerreto di Spoleto;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di impegnare la somma di Euro 511,00 a favore di Umbria Digitale S.c.a.r.l.1.
per il servizio di connettività SPC2 per l’anno 2020, al Cap. 119 del B.P. 2020;
di dare atto che trattandosi di affidamento in house non è dovuta l’acquisizione2.
del CIG;
di dare atto che il DURC acquisito ai fini del controllo di regolarità3.
contributiva con numero di prot. INPS_23076168 è regolare con scadenza
13.02.2021;
di precisare, sin da ora, che:1.

che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi1.
dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dott. Valter
Canafoglia;

di dare atto che il presente provvedimento:2.
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 09-12-20 e vi resterà fino al 24-12-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 123 del 06-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


